
COPIA 
 

                                                                                                                             

 

 

 
C O M U N E   D I   CALLIANO 

Provincia Autonoma di Trento 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 26 
del Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ PER LA COPERTURA DEL 
POSTO DI SEGRETARIO COMUNALE DI IV CLASSE DEL 
COMUNE DI CALLIANO. NOMINA DELLA DOTT.SSA 
FEDERICA BORTOLIN. 

 
 

L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di ottobre alle ore 20.00 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocato il Consiglio comunale 
 

Presenti i signori: 
 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario facente funzioni consigliera Elvira Zuin 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato posto al n. 4 dell’O.d.G. 

  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 

1. LORENZO CONCI – SINDACO   

2. ELVIRA ZUIN   

3. MATTIA ROMANI   

4. LICIA MITTEMPERGHER   

5. WALTER COMPER   

6. ANTONIO VOTTA X  

7. GIORGIA PIZZINI   

8. ALBERTO MARZARI X  

9. ELENA ZAMBOTTI   

10. LUCA BRANDI GIOACCHINO   

11. STEFANO BATTISTI   

12. MARCO POMPERMAIER   

13. LARCHER GABRIELE   

14. KAROL MATUZZI   

15. MARIA PIA MINEO   



Deliberazione consiliare n. 26/2021 
 

IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON 

PRENDA PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA.  

 

 

OGGETTO: Procedura di mobilità per la copertura del posto di Segretario comunale di IV 
classe del Comune di Calliano. Nomina della dott.ssa Federica Bortolin. 

 
Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino –Alto Adige il 

Segretario comunale reggente dott.ssa Federica Bortolin interessato al provvedimento si astiene e 

si allontana dall’aula. Ne assume le funzioni il consigliere Elvira Zuin. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 115 di data 20.07.2020 con la quale è stata 

indetta la procedura di mobilità prevista dall’art. 15 dell’accordo modificativo del CCPL 2002-2005 

del 27.12.2005, sottoscritto in data 02.05.2012, del personale dell’area della dirigenza e segretari 

comunali del Comparto Autonomie Locali, per la copertura del posto di Segretario del Comune di 

Calliano di IV classe. 

Dato atto che con deliberazione della giunta comunale n. 170 di data 01.12.2020 è stata disposta 

la nomina della Commissione giudicatrice di valutazione dei candidati ammessi alla procedura di 

mobilità composta da: 

- Lorenzo Conci, Sindaco pro tempore del Comune di Calliano; 

- dott.ssa Loretta Zanon, Dirigente della Ripartizione II della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige/Südtirol in qualità di membro esperto; 

- dott. Italo Ghirigato, libero professionista, in qualità di membro esperto; 

- dott. Stefano Nardin Segretario comunale del Comune di Calliano; 

- sig. Paolo Franceschi, dipendente della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol, 

con funzioni di segretario. 

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha rassegnato all’Amministrazione comunale i relativi 

verbali che sono stati approvati con deliberazione giuntale n. 41 di data 20.04.2021; con la 

medesima deliberazione la giunta comunale ha approvato la graduatoria finale degli idonei di cui al 

verbale n. 2 della Commissione giudicatrice. 

Vista la graduatoria finale di merito, pubblicata sul sito istituzionale dell’ente e all’albo 

comunale, nella quale è risultata idonea la dott.ssa Federica Bortolin, Segretario comunale di ruolo 

del Comune di Ronzo-Chienis di IV classe. 

Preso atto che con nota di data 08.09.2021 prot. n. 4202/2021 la dott.ssa Federica Bortolin, 

collocata prima in graduatoria, è stata invitata a far pervenire la documentazione, al fine di 

procedere alla nomina in ruolo al posto di Segretario comunale di IV classe presso il Comune di 

Calliano e precisamente: 

- nulla-osta rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza; 

- dichiarazione di accettazione alla nomina. 

Dato atto che il Comune di Ronzo-Chienis, con deliberazione giuntale n. 105 di data 15.09.2021, 

ha espresso il proprio assenso al trasferimento in mobilità per passaggio diretto nei ruoli del 

Comune di Calliano del Segretario comunale dott.ssa Federica Bortolin, stabilendo, a seguito di 

specifiche pattuizioni tra le parti, quale data di decorrenza del trasferimento il 1 novembre 2021 



(ultimo giorno di servizio presso il Comune di Ronzo-Chienis il 31 ottobre 2021). 

Dato atto che con nota di data 05.10.2021, prot. n. 4697 di pari data, la dott.ssa Federica Bortolin 

ha comunicato l’accettazione alla nomina in parola. 

Dato atto che compete al Consiglio comunale l’assunzione del segretario comunale ai sensi 

dell’art. 149 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m. 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della dott.ssa Federica Bortolin, a copertura del posto 

vacante di Segretario comunale di IV classe del Comune di Calliano. 

Considerato che la spesa per l’assunzione del Segretario comunale è prevista negli strumenti di 

programmazione economico - finanziaria dell’Ente. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 157 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2, il Segretario comunale 

espleta una sola volta in tutta la sua carriera il periodo di prova, ed al segretario comunale di nuova 

nomina, che abbia prestato servizio di ruolo presso un altro comune, deve essere riconosciuto ad 

ogni effetto sia il periodo di prova che l’anzianità acquisita nelle funzioni di segretario comunale. 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile, allegati alla presente 

deliberazione. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la decorrenza 

dell’assunzione del Segretario comunale nei ruoli dell’Amministrazione di Calliano, ai sensi 

dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento Organico del personale dipendente e il regolamento per le procedure di 

assunzione del personale in vigore. 

Visto il C.C.P.L del personale della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie 

Locali in vigore. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 di data 31.03.2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione 2021-2023, il bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 (Allegato 9 D.Lgs. 118/2011) e la Nota integrativa. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 di data 26.05.2021 con la quale è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 13 su n. 13 consiglieri presenti e votanti, 

contrari nessuno, astenuti nessuno, accertati e proclamati dal Presidente con l’assistenza degli 

scrutatori nominati ad inizio seduta 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, sul posto vacante di Segretario 

comunale del Comune di Calliano di IV classe, la dott.ssa Federica Bortolin, già Segretario 

comunale del Comune di Ronzo-Chienis; 



2. di precisare che il rapporto di lavoro a tempo indeterminato del Segretario comunale dott.ssa 

Federica Bortolin prosegue senza soluzione di continuità con il Comune di Calliano, 

cessionario, e al Segretario comunale sono garantite la continuità della posizione giuridica, 

economica e previdenziale;  

3. di dare atto che con la dipendente dovrà stipularsi contratto individuale di lavoro a tempo 

indeterminato e a tempo pieno, il cui contenuto fondamentale e obbligatorio è individuato 

dal Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige e di autorizzare il 

Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;  

4. di dare atto che gli effetti giuridici ed economici della nomina decorrono dalla data di 

effettiva assunzione in servizio;  

5. di prendere atto che la dott.ssa Federica Bortolin ha già prestato favorevolmente il periodo di 

prova di cui all’art. 157 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige; 

6. di attribuire alla dott.ssa Federica Bortolin il trattamento economico nella misura e con le 

modalità previste dalla vigente normativa, dal CCPL e dagli accordi di settore; 

7. di dare atto che la spesa per l’assunzione del Segretario comunale è prevista negli strumenti 

di programmazione economico - finanziaria dell’Ente; 

8. di demandare al Servizio finanziario l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti al 

presente provvedimento; 

9. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 

13 su n. 13 consiglieri presenti e votanti, contrari nessuno, astenuti nessuno, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali 

della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

************** 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso secondo la disciplina di cui al combinato disposto dell’articolo 63 del D.Lgs. 30 

marzo 2001 e dell’articolo 409 c.p.c. in base ai quali le controversie in materia di rapporto di 

lavoro alle dipendenze della P.A. sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 

competente per territorio in funzione di giudice del lavoro. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

        IL SINDACO                              IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

       f.to Lorenzo Conci                             f.to Zuin Elvira 

 

================================================================= 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 29 ottobre 2021 per 

rimanervi 10 giorni consecutivi  

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

             f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.;  

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

             f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;  

 

 

Calliano,     IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

       dott.ssa Federica Bortolin 

 

================================================================= 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Calliano, 29 ottobre 2021 

            IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

              f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

== 
 


